

51 董事、监事、高级管理人员变动
 1.1 公司董事会、监事会及高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。
 1.2 公司独立董事李扬先生、李加光先生因公未能亲自出席会议，书面授权孙仲斌先生代为行使表决权。
 1.3 公司半年度财务报告已经安永华明会计师事务所和永华会计师事务所分别出具标准无保留审计并出具了标准无保留审计意见。
 1.4 公司不存在被控股股东及其关联方非经营性占用资金情况。
 1.5 公司不存在违反规定决策程序对外提供担保的情况。
 1.6 公司董事长李扬、执行总裁李、财务总监刘信义及财务机构负责人傅能，保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

52 公司基本情况简介
 2.1 公司基本情况简介

股票简称	浦发银行
股票代码	600000
股票上市交易所	上海证券交易所
公司注册地址	上海市中山东一路12号
办公地址	上海市中山东一路12号
电话	021-66121228
传真	021-63239807
电子邮箱	shrc@spdb.com.cn

2.2 主要财务数据和指标
 2.2.1 主要会计数据和财务指标

主要会计数据	本报告期末		上年度末(未经审计)		本报告期末比上年同期增减(%)
	绝对金额	境外审计	绝对金额	境外审计	
总资产	1,781,261,375	1,781,261,375	1,622,717,960	9,777	
归属于上市公司股东所有者权益	75,882,439	75,882,439	67,953,026	11.67	
归属于上市公司股东每股净资产(元)	6.611	6.611	7.696	-14.10	
报告期(1-6月)	上年同期境内(未经审计)		本报告期比上年同期增减(%)		
营业收入	11,688,607	11,779,622	8,971,362	30.25	
归属于上市公司股东的净利润	9,809,749	9,809,749	6,780,691	44.56	
扣除非经常性损益后的净利润	8,959,699	9,080,749	6,771,160	32.19	
基本每股收益(元)	0.791	0.791	0.658	0.856	20.21
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	0.780	0.791	0.657	0.854	18.72
加权平均净资产收益率(%)	12.51	12.51	15.10	15.10	下降2.59个百分点
经营活动产生的现金流量净额	-27,817,114	-27,726,363	6,743,215	-674,215	-512.52
每股经营活动产生的现金流量净额	-2.423	-2.415	0.851	-0.851	-384.72

注：(1)根据中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》(2010修订)的规定计算。因公司披露2009年度利润分配10股送3股派0.10元股息方案，按照调整后最新数据计算每股收益。总股本2009年度利润分配后调整为24,399,999,999股。
 (2)非经常性损益根据《中国证监会上市公司信息披露解释公告第1号—非经常性损益》的定义计算。
 (3)每股经营活动产生的现金流量净额，归属于上市公司股东的每股净资产，按期末总股本11,479,639,332股摊薄计算。

2.2.2 非经常性损益科目金额：

非经常性损益项目	金额	占比
非流动资产处置损益	-142,633	
非流动资产处置损益	-30,168	
其他营业外收支	-598	
其他非经常性损益	-130,650	

2.2.3 国内外会计准则差异：

项目	本报告期末	2009年末	2008年末
资产总额	1,781,261,375	1,622,717,960	1,309,425,442
负债总额	1,708,193,680	1,554,636,515	1,267,723,623
存款总额	1,444,693,326	1,296,342,242	947,293,582
企业年金净资产	503,775,041	520,236,254	350,196,732
企业定期存款	490,639,735	420,208,506	303,113,522
储蓄定期存款	71,245,484	154,590,942	103,133,721
贷款总额	1,650,609,023	928,858,750	697,264,670
其中：正常贷款	1,044,144,743	921,366,697	689,097,513
不良贷款	6,464,860	7,740,053	8,467,157
不良贷款率	0.39%	0.83%	1.21%
拨备覆盖率	187.263190	175.0101	157.748203
资本充足率	19.540418	18.364726	16.298102

注：(1)存款包括短期存款、定期存款、活期存款、通知存款及协议存款、长期存款、长期存款、存人长期保证金、委托贷款。
 (2)贷款总额包括短期贷款、进出口押汇、贴现、中长期贷款、逾期贷款、呆滞贷款和呆账贷款、透支及垫款、保理业务。
 (3)不良贷款率=不良贷款余额/贷款总额。
 (4)拨备覆盖率=贷款损失准备/不良贷款余额。

3 财务会计报告
 3.1 公司主要会计政策和会计估计

项目	本报告期末	2009年末	2008年末
资产总额	1,781,261,375	1,622,717,960	1,309,425,442
负债总额	1,708,193,680	1,554,636,515	1,267,723,623
存款总额	1,444,693,326	1,296,342,242	947,293,582
企业年金净资产	503,775,041	520,236,254	350,196,732
企业定期存款	490,639,735	420,208,506	303,113,522
储蓄定期存款	71,245,484	154,590,942	103,133,721
贷款总额	1,650,609,023	928,858,750	697,264,670
其中：正常贷款	1,044,144,743	921,366,697	689,097,513
不良贷款	6,464,860	7,740,053	8,467,157
不良贷款率	0.39%	0.83%	1.21%
拨备覆盖率	187.263190	175.0101	157.748203
资本充足率	19.540418	18.364726	16.298102

注：(1)存款包括短期存款、定期存款、活期存款、通知存款及协议存款、长期存款、长期存款、存人长期保证金、委托贷款。
 (2)贷款总额包括短期贷款、进出口押汇、贴现、中长期贷款、逾期贷款、呆滞贷款和呆账贷款、透支及垫款、保理业务。
 (3)不良贷款率=不良贷款余额/贷款总额。
 (4)拨备覆盖率=贷款损失准备/不良贷款余额。

3.2 公司主要会计政策和会计估计

项目	本报告期末	2009年末	2008年末
资产总额	1,781,261,375	1,622,717,960	1,309,425,442
负债总额	1,708,193,680	1,554,636,515	1,267,723,623
存款总额	1,444,693,326	1,296,342,242	947,293,582
企业年金净资产	503,775,041	520,236,254	350,196,732
企业定期存款	490,639,735	420,208,506	303,113,522
储蓄定期存款	71,245,484	154,590,942	103,133,721
贷款总额	1,650,609,023	928,858,750	697,264,670
其中：正常贷款	1,044,144,743	921,366,697	689,097,513
不良贷款	6,464,860	7,740,053	8,467,157
不良贷款率	0.39%	0.83%	1.21%
拨备覆盖率	187.263190	175.0101	157.748203
资本充足率	19.540418	18.364726	16.298102

注：(1)存款包括短期存款、定期存款、活期存款、通知存款及协议存款、长期存款、长期存款、存人长期保证金、委托贷款。
 (2)贷款总额包括短期贷款、进出口押汇、贴现、中长期贷款、逾期贷款、呆滞贷款和呆账贷款、透支及垫款、保理业务。
 (3)不良贷款率=不良贷款余额/贷款总额。
 (4)拨备覆盖率=贷款损失准备/不良贷款余额。

3.3 公司主要会计政策和会计估计

项目	本报告期末	2009年末	2008年末
资产总额	1,781,261,375	1,622,717,960	1,309,425,442
负债总额	1,708,193,680	1,554,636,515	1,267,723,623
存款总额	1,444,693,326	1,296,342,242	947,293,582
企业年金净资产	503,775,041	520,236,254	350,196,732
企业定期存款	490,639,735	420,208,506	303,113,522
储蓄定期存款	71,245,484	154,590,942	103,133,721
贷款总额	1,650,609,023	928,858,750	697,264,670
其中：正常贷款	1,044,144,743	921,366,697	689,097,513
不良贷款	6,464,860	7,740,053	8,467,157
不良贷款率	0.39%	0.83%	1.21%
拨备覆盖率	187.263190	175.0101	157.748203
资本充足率	19.540418	18.364726	16.298102

注：(1)存款包括短期存款、定期存款、活期存款、通知存款及协议存款、长期存款、长期存款、存人长期保证金、委托贷款。
 (2)贷款总额包括短期贷款、进出口押汇、贴现、中长期贷款、逾期贷款、呆滞贷款和呆账贷款、透支及垫款、保理业务。
 (3)不良贷款率=不良贷款余额/贷款总额。
 (4)拨备覆盖率=贷款损失准备/不良贷款余额。

3.4 公司主要会计政策和会计估计

项目	本报告期末	2009年末	2008年末
资产总额	1,781,261,375	1,622,717,960	1,309,425,442
负债总额	1,708,193,680	1,554,636,515	1,267,723,623
存款总额	1,444,693,326	1,296,342,242	947,293,582
企业年金净资产	503,775,041	520,236,254	350,196,732
企业定期存款	490,639,735	420,208,506	303,113,522
储蓄定期存款	71,245,484	154,590,942	103,133,721
贷款总额	1,650,609,023	928,858,750	697,264,670
其中：正常贷款	1,044,144,743	921,366,697	689,097,513
不良贷款	6,464,860	7,740,053	8,467,157
不良贷款率	0.39%	0.83%	1.21%
拨备覆盖率	187.263190	175.0101	157.748203
资本充足率	19.540418	18.364726	16.298102

注：(1)存款包括短期存款、定期存款、活期存款、通知存款及协议存款、长期存款、长期存款、存人长期保证金、委托贷款。
 (2)贷款总额包括短期贷款、进出口押汇、贴现、中长期贷款、逾期贷款、呆滞贷款和呆账贷款、透支及垫款、保理业务。
 (3)不良贷款率=不良贷款余额/贷款总额。
 (4)拨备覆盖率=贷款损失准备/不良贷款余额。

3.5 公司主要会计政策和会计估计

项目	本报告期末	2009年末	2008年末
资产总额	1,781,261,375	1,622,717,960	1,309,425,442
负债总额	1,708,193,680	1,554,636,515	1,267,723,623
存款总额	1,444,693,326	1,296,342,242	947,293,582
企业年金净资产	503,775,041	520,236,254	350,196,732
企业定期存款	490,639,735	420,208,506	303,113,522
储蓄定期存款	71,245,484	154,590,942	103,133,721
贷款总额	1,650,609,023	928,858,750	697,264,670
其中：正常贷款	1,044,144,743	921,366,697	689,097,513
不良贷款	6,464,860	7,740,053	8,467,157
不良贷款率	0.39%	0.83%	1.21%
拨备覆盖率	187.263190	175.0101	157.748203
资本充足率	19.540418	18.364726	16.298102

注：(1)存款包括短期存款、定期存款、活期存款、通知存款及协议存款、长期存款、长期存款、存人长期保证金、委托贷款。
 (2)贷款总额包括短期贷款、进出口押汇、贴现、中长期贷款、逾期贷款、呆滞贷款和呆账贷款、透支及垫款、保理业务。
 (3)不良贷款率=不良贷款余额/贷款总额。
 (4)拨备覆盖率=贷款损失准备/不良贷款余额。

3.6 公司主要会计政策和会计估计

项目	本报告期末	2009年末	2008年末
资产总额	1,781,261,375	1,622,717,960	1,309,425,442
负债总额	1,708,193,680	1,554,636,515	1,267,723,623
存款总额	1,444,693,326	1,296,342,242	947,293,582
企业年金净资产	503,775,041	520,236,254	350,196,732
企业定期存款	490,639,735	420,208,506	303,113,522
储蓄定期存款	71,245,484	154,590,942	103,133,721
贷款总额	1,650,609,023	928,858,750	697,264,670
其中：正常贷款	1,044,144,743	921,366,697	689,097,513
不良贷款	6,464,860	7,740,053	8,467,157
不良贷款率	0.39%	0.83%	1.21%
拨备覆盖率	187.263190	175.0101	157.748203
资本充足率	19.540418	18.364726	16.298102

注：(1)存款包括短期存款、定期存款、活期存款、通知存款及协议存款、长期存款、长期存款、存人长期保证金、委托贷款。
 (2)贷款总额包括短期贷款、进出口押汇、贴现、中长期贷款、逾期贷款、呆滞贷款和呆账贷款、透支及垫款、保理业务。
 (3)不良贷款率=不良贷款余额/贷款总额。
 (4)拨备覆盖率=贷款损失准备/不良贷款余额。

3.7 公司主要会计政策和会计估计

项目	本报告期末	2009年末	2008年末
资产总额	1,781,261,375	1,622,717,960	1,309,425,442
负债总额	1,708,193,680	1,554,636,515	1,267,723,623
存款总额	1,444,693,326	1,296,342,242	947,293,582
企业年金净资产	503,775,041	520,236,254	350,196,732
企业定期存款	490,639,735	420,208,506	303,113,522
储蓄定期存款	71,245,484	154,590,942	103,133,721
贷款总额	1,650,609,023	928,858,750	697,264,670
其中：正常贷款	1,044,144,743	921,366,697	689,097,513
不良贷款	6,464,860	7,740,053	8,467,157
不良贷款率	0.39%	0.83%	1.21%
拨备覆盖率	187.263190	175.0101	157.748203
资本充足率	19.540418	18.364726	16.298102

注：(1)存款包括短期存款、定期存款、活期存款、通知存款及协议存款、长期存款、长期存款、存人长期保证金、委托贷款。
 (2)贷款总额包括短期贷款、进出口押汇、贴现、中长期贷款、逾期贷款、呆滞贷款和呆账贷款、透支及垫款、保理业务。
 (3)不良贷款率=不良贷款余额/贷款总额。
 (4)拨备覆盖率=贷款损失准备/不良贷款余额。

3.8 公司主要会计政策和会计估计

项目	本报告期末	2009年末	2008年末
资产总额	1,781,261,375	1,622,717,960	1,309,425,442
负债总额	1,708,193,680	1,554,636,515	1,267,723,623
存款总额	1,444,693,326	1,296,342,242	947,293,582
企业年金净资产	503,775,041	520,236,254	350,196,732
企业定期存款	490,639,735	420,208,506	303,113,522
储蓄定期存款	71,245,484	154,590,942	103,133,721
贷款总额	1,650,609,023	928,858,750	697,264,670
其中：正常贷款	1,044,144,743	921,366,697	689,097,513
不良贷款	6,464,860	7,740,053	8,467,157
不良贷款率	0.39%	0.83%	1.21%
拨备覆盖率	187.263190	175.0101	157.748203
资本充足率	19.540418	18.364726	16.298102

注：(1)存款包括短期存款、定期存款、活期存款、通知存款及协议存款、长期存款、长期存款、存人长期保证金、委托贷款。
 (2)贷款总额包括短期贷款、进出口押汇、贴现、中长期贷款、逾期贷款、呆滞贷款和呆账贷款、透支及垫款、保理业务。
 (3)不良贷款率=不良贷款余额/贷款总额。
 (4)拨备覆盖率=贷款损失准备/不良贷款余额。

3.9 公司主要会计政策和会计估计

项目	本报告期末	2009年末	2008年末
资产总额	1,781,261,375	1,622,717,960	1,309,425,442
负债总额	1,708,193,680	1,554,636,515	1,267,723,623
存款总额	1,444,693,326	1,296,342,242	947,293,582
企业年金净资产	503,775,041	520,236,254	350,196,732
企业定期存款	490,639,735	420,208,506	303,113,522
储蓄定期存款	71,245,484	154,590,942	103,133,721
贷款总额	1,650,609,023	928,858,750	697,264,670
其中：正常贷款	1,044,144,743	921,366,697	689,097,513
不良贷款	6,464,860	7,740,053	8,467,157
不良贷款率	0.39%	0.83%	1.21%
拨备覆盖率	187.263190	175.0101	157.748203
资本充足率	19.540418	18.364726	16.298102